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Sposób oczyszczania powierzchni metali

Przedmiotem wynalazku jest sposób oczyszczania
z nagairu powierzchni metali ciężkich, szczególnie
takich jak: miedź, nikiel, chrom i ich stopy, w
wodnym roztworze alkalicznym.

Znany jest sposób oczyszczania powierzchni me¬
tali ciężkich z nagaru poprzez zanurzenie pokry¬
tych naigarem przedmiotów metalowych w wod¬
nym rozi^worze alkalicznym, zawierającym dodatek
związków merkapitanowych. Zanurzone w tym roz¬
tworze przedmioty poddaje się w czasie kilku go¬
dzin procesowi chemicznego rozmiękczania i roz¬
puszczania nagaru, przy czym temperatura roztwo¬
ru winna być wyższa od normalnej.

Znany jest również z opisu patentowego RFN nr
1074356 sposób oczyszczania powierzchni metali
z nagaru poprzez zanurzenie przedmiotów metalo¬
wych pokrytych nagarem w wodnym roztworze
boranu alkalicznego, w temperaturze pokojowej, w
czasie około 1 godziny.

Alternatywnym rozwiązaniem, wchodzącym rów¬
nież w skład tego sposobu jest natryskiwanie
przedmiotów metalowych pokrytych nagarem —
roztworem o wymienionym sikładzie i temperatu¬
rze.

Przedstawione znane sposoby oczyszczania po¬
wierzchni metali są wprawdzie przydatne, lecz
slkiuiteczność ich jest uzależniona od rodzaju me¬
talu ilułb stopu metali, z których wykonano przed¬
mioty, podlegające oczyszczeniu, jalk również1 od ro¬
dzaju zanieczyszczeń i nagairów.
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Istotą wynalazku jest prowadzenie rozmiękcza¬
nia i rozpuszczania nagarów z powierzchni metali
ciężkich, takich jak miedź, nikiel, chrom i ich
stopy. Sposób według wynalazku polega na tym,
że powierzchnię metalu poddaje się w czasie 5 do
30 minut, działaniu wodnego roztworu, składające¬
go się z 5 do 10 części wagowych nadmanganianu
potasu, 10 do 20 części wagowych wodorotlenku
metalu alkalicznego i około 100 części wagowych
wody, przy czym temperatura tego roztworu za¬
wiera się w granicach 10°C do 50aC.

Zmiękczone i częściowo rozpuszczone nagary
usuwa się z powierzchni metalu za pomocą szczot¬
ki lub czyściwa, a z powierzchni otworów o ma¬
łych średnicach korzystnie poprzez zastosowanie
wyciora i w końcowym etapie powierzchnie metalu
płucze się a następnie suszy. W celu zwiększenia
odporności oczyszczonej powierzchni, na agresywne

czynniki zewnętrzne zaleca się poddać ją obróbce
uszlachetniającej. Obróbka ta polega na tym, że
oczyszczoną powierzchnię przedmiotu zanurza się
na okres 2 do 3 sekund w roztworze zawierają¬
cym: 15 do 30 części wagowych bezwodnika kwa¬
su chromowego z dodatkiem 0,5 do 1 części wago¬
wej stężonego kwasu azotowego i około 100 części
wagowych wody. Po przeprowadzeniu obróbki
uszlachetniającej oczyszczoną powierzchnię metalu
płucze się ponownie w wodzie i suszy.

Sposób według wynalaz/ku jest łatwy w stosowa¬
niu, pozwala uzyskać całkowicie oczyszczoną,
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błyszczącą powierzchnię, .nie narusza podłoża me¬
talicznego i przez to skutecznie nadaje się do przy¬
wrócenia własności użytkowych oczyszczonego
przedmiotu.

Szczegółowy przykład zastosowania sposobu we¬
dług wynalazku, w odniesieniu do oczyszczania
chromowanej powierzchni dysz z miedzi dla gazów
palnych jest następujący: Dysze umieszczone w
koszyku lufo umocowane na zaczepach, zanurza się
na okres 5 minut do roztworu o temperaturze 20°C
i składzie: wodorotlenek sodu 18 części wagowych,
nadmanganian potasu 8 części wagowych i woda
w ilości 100 części wagowych. Roztwór do usuwa¬
nia naganni sporządza się przez rozpuszczenie od¬
ważonych ilości wodorotlenku sodu i nadmanga¬
nianu potasu w wodzie.

Po rozmiękczeniu nagami usuwa się go z ze¬
wnętrznych powierzchni przez ścieranie za pomocą
szczotki włosianej lulb czyściwa, a z powierzchni
otworów za pomocą wyciora. Oczyszczone dysze
płucze się kilkakrotnie w bieżącej wodzie a na¬
stępnie suszy.
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Zależnie od potrzeby dysze poddane być mogą
uzupełniającej obróbce w celu uszlachetnienia po¬
wierzchni — polegającej na tym, że dysze zanurza
się na okres 3 sekund w roztworze o składzie: 30
części wagowych bezwodnika kwasu chromowego,
1 część wagową stężonego kwasu azotowego i 100
części wagowych wody.

Po uszlachetnieniu powierzchni dysz płucze się
je ponownie w wodzie i suszy.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób oczyszczania powierzchni metalu z naga-
rów polegający na rozmiękczaniu i częściowym
rozpuszczaniu tych nagarów w wodnym roztworze
alkalicznym, a następnie usunięciu rozmiękczonego
nagaru za pomocą czyściwa, płukaniu i suszeniu,
znamienny tym, że powierzchnię metalu poddaje
się działaniu wodnego roztworu alkalicznego, za¬
wierającego dodatek 5 do 10 części wagowych nad¬
manganianu potasu, w okresie czasu 5 do 30 minut
i w temperaturze 10°C do 50°C.
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